
REGISTRO GENERALE N. 344 del 23/12/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 23/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 159 del 23/12/2020 
PROPOSTA N. 456 del 23/12/2020 
 
OGGETTO: Emergenza Covid-19 "Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del 

decreto legge 23 novembre 2020, n. 154". Impegno spesa alla ditta Sanguinetti 
Antonella. 

 
VISTO il Dlgs n. 118/2011; 

VISTO  il Dlgs n. 165/2001; 

VISTO il decreto sindacale n. 02 del 02.01.2020 di attribuzione della Responsabilità amministrativa; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;  
 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri atti a contenere l’emergenza epidemiologica da 

COVID-19: 

✓ il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “ Misure urgenti in materia di contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19; 

✓ il DPCM 1 marzo 2020, recante “ Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica sa 

COVID19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 01 marzo 2020; 

✓ il DPCM 08 marzo 2020 recante “ ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’08 marzo 2020; 

✓ il DPCM 09 marzo 2020, recante “ ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19, applicabili sull’intero territorio nazionale pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 

09 marzo 2020; 

✓ il DPCM 11 marzo 2020 recante” Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020 

n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID 19 applicabili sull’intero territorio nazionale”; 

✓ il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da COVID 19”; 

✓ il DPCM 22 marzo 2020 recante “ Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID 19 applicabili sull’intero territorio nazionale”, 

✓ il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25 marzo 2020 recante “ modifica 

dell’elenco dei codici di cui all’allegato 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 

marzo 2020; 

✓ il D.L. n. 19 del 25 marzo 2020 recante “ Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID 19; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28.03.2020 G.U. n. 83 del 29.03.2020 

“Criteri di formazione e di riparto del fondo di Solidarietà comunale 2020”; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 23/12/2020 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29.03.2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri recante” “Misure urgenti di protezione civile in relazione 

all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” 

 

VISTO l’allegato n.1 della citata Ordinanza, dal quale si evince che al Comune di Onanì è stata 

assegnata la somma complessiva di € 3.513,09, da contabilizzare a titolo di misure urgenti di solidarietà 

alimentare e da destinare all'acquisto di “buoni spesa” per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di 

prima necessità, utilizzabili presso gli esercizi commerciali contenuti in un elenco pubblicato dal 

Comune, nel proprio sito istituzionale; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154 recante “Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19” che interviene per consentire ai Comuni 

l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare; 

VISTA la nota di indirizzo dell’Anci del 24.11.2020 “Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui 
all’articolo 2 del decreto legge 23 novembre 2020, n. 154” nella quale si comunica, tra l’altro, che le 
spettanze per ciascun Comune sono quelle derivanti dal riparto in base ai criteri di cui all’articolo 2 
dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 e riportate nel suo allegato. 

PRESO ATTO che è compito dell'Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune “individuare la platea 

dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall'emergenza e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale N.17 DEL 02/04/2020 avente ad oggetto 

“Emergenza COVID 19. Disposizioni per assegnazione buoni spesa. Direttive al Servizio Sociale”; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della Giunta Comunale N.58 DEL 30/11//2020 avente ad oggetto 

“Emergenza COVID 19. Disposizioni per assegnazione buoni spesa. Direttive al Servizio Sociale. 

Integrazione delibera Giunta Comunale n. 17 del 02/04/2020”; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 3307 del 07/12/2020 e la relativa modulistica, predisposto dal Servizio 

Sociale e rivolto ai cittadini in possesso dei requisiti per la presentazione delle domande per la 

concessione delle misure di solidarietà alimentare, al fine di intercettare e alleviare lo stato di bisogno e 

le esigenze di solidarietà alimentare determinatesi a seguito dell'epidemia da Covid 19; 

DATO ATTO che per la concessione dei benefici, così come indicato nella nota di indirizzo dell’Anci 

del 24 novembre 2020, verrà data priorità: 

• ai nuclei familiari/persone singole non assegnatari di sostegno pubblico (RdC, Rei, Naspi, indennità 

di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello locale, regionale o 

statale) e che non hanno altri mezzi di sostentamento (quali ad es. introiti per locazione di immobili, 

ecc.); 

• ai nuclei familiari/persone singole che si trovano in una condizione di difficoltà economica, 

determinatasi per effetto delle conseguenze dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, a seguito di 

perdita, riduzione o sospensione obbligatoria del lavoro (autonomo, dipendente, precario, ecc.); 

• ai nuclei familiari/persone singole in stato di bisogno per situazioni di criticità, fragilità, 

multiproblematicità - nuclei con minori, nuclei monogenitoriali privi di reddito o in situazioni 

economiche tali da non poter soddisfare i bisogni primari dei minori, nuclei con componenti affetti da 

patologie che determinano una situazione di disagio socioeconomico, ecc; 

Verranno altresì presi in considerazione i seguenti criteri: 

- condizione di difficoltà e necessità individuate dai servizi sociali; 

- numerosità del nucleo familiare; 

- presenza di più minori nel nucleo familiare; 

- situazioni di fragilità dovute alla mancanza di una rete sociale; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 23/12/2020 

- persone che vivono in situazioni di marginalità e di particolare esclusione. 

Nel caso di nuclei familiari/persone singole, beneficiari di altre forme di sostegno, sarà erogato un 

buono spesa nel caso in cui l’importo dei sostegni sino a quel momento percepiti sia inferiore a quello 

risultante dall’applicazione della tabella definita e il sussidio potrà essere erogato per la differenza e su 

valutazione dei Servizi Sociali; 

VISTO l’avviso pubblico prot. 3308 del 07/12/2020: “ Costituzione di un elenco di esercizi commerciali 

con sede presso il Comune di Onanì (NU) per l’accettazione di Voucher (Buoni Spesa) da utilizzare per 

l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità”  e la relativa modulistica, rivolto agli 

esercizi commerciali che intendono aderire alla manifestazione di interesse dando la propria 

disponibilità: - ad essere inseriti in un Elenco comunale, predisposto dall’Ente;  

 

   VISTO che entro la data del 11/12/2020 è pervenuta la richiesta di manifestazione di interesse della ditta “   

Sanguinetti Antonella con sede a Onanì in via Roma 65, CF SGNNNL65L45G064R P.IVA 01086100912” 

ad essere inserita nell’Elenco Comunale per l’accettazione di Voucher (Buoni Spesa) da utilizzare per 

l’acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

DATO ATTO che con la determinazione n. 341 del 21/12/2020 avente ad oggetto: “ Emergenza     

covid-19 “ Misure urgenti di solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del Decreto legge 23 

novembre 2020, n. 154”. Approvazione costituzione di un elenco di esercizi commerciali per 

l’accettazione di voucher alimentari”, è stato approvato l’elenco delle ditte che hanno presentato 

regolare manifestazione di interesse;  

CONSIDERATO che l ‘ordinanza ha stabilito che l’ufficio Servizio Sociale doveva individuare la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con 

priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico” 

CONSIDERATO che le persone beneficiarie dell’intervento in oggetto in base all’istruttoria eseguita 

dall’ufficio sono in totale n. 7; 

RITENUTO necessario assumere il relativo impegno di spesa a favore dell’esercizio commerciale del 

territorio che ha manifestato la propria adesione; 

 

  

 

 

                                                                                DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 3.513,09 per l’erogazione dei buoni spesa a favore della ditta 

Sanguinetti Antonella  

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 5342 Descrizione Fondo di solidarietà alimentare 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 

SIOPE  CIG  

 

CUP  

Creditore  Alimentari Sanguinetti Antonella  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 344 del 23/12/2020 

Causale Rimborso erogazione buoni spesa 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo € 3.513,09  Frazionabile in 12  

 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 456 del 23/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 23/12/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 456 del 23/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
, lì 23/12/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


